	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Diversiteti i Faunës së Kosovës

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I, semestri 2

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E enjte, 14.00-15.30, Laboratori i Zoologjisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Halil Ibrahimi

	Detajet kontaktuese: 
	044240225, halil.ibrahimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përmbanë informata rreth diversitetit të faunës në Republikën e Kosovës. Aspektet filogjenetike e zoogjeografike të diversitetit të faunës së Kosovës në kontekstin më të gjerë ballkanik dhe evropian do të diskutohen. Do të ofrohen të dhëna rreth zonave të caktuara në Republikën e Kosovës të cilat karakterizohen me diversitet më të lartë shtazor për grupe të ndryshme taksononike. Rreziqet që i kanosen divesitetit të grupeve të caktuara të shtazëve në territorin e Kosovës do të shqyrtohen gjithashtu. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që të krijojë njohuri tek studentët rreth aspekteve të faunës së Kosovës si dhe t’i aftësojë ata rreth hulumtimit të disa grupeve taksonomike në Kosovë. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Zhvillojnë njohuri fundamentale rreth llojeve të kafshëve prezente në Kosovë.
· Kuptojnë rëndësinë dhe mënyrat e ruajtjes e mbrojtjes së faunës në Kosovë
· Identifikojnë zonat me pasurinë më të madhe llojore të faunës në Kosovë.
· Integrojnë njohuritë e tyre nga biologjia në mbrojtjen e faunës në Kosovë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	0

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	9
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	15
	73
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Balkan Biodiversity: Pattern and Process in the European Hotspot, edited by Huw I. Griffiths, Boris Kryštufek, Jane M. 2013


	Literatura shtesë:  
	1. Marine, Freshwater, and Wetlands Biodiversity Conservation., edited by David L. Hawksworth, Alan T. Bull, 2006
2. Rivers of Europe By Klement Tockner, Urs Uehlinger, Christopher T. Robinson, 2009
3. Libri i Kuq i Faunës së Kosovës, Halil Ibrahimi et al., 2019, MESP, Prishtinë. 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Principet e zoodiversitetit

	Java e dytë:
	Diversiteti shtazor në Evropë dhe Ballkan

	Java e tretë:
	Karakteristikat e faunës së Kosovës I

	Java e katërt:
	Karakteristikat e faunës së Kosovës II

	Java e pestë:  
	Gjitarët në Kosovë

	Java e gjashtë:
	Reptilët në Kosovë

	Java e shtatë:  
	Llojet invazive ne Kosove
Vlerësimi i parë intermedier

	Java e tetë:  
	Përhapja e invertebrorëve në Kosovë

	Java e nëntë:  
	Diversiteti i peshqve në Kosovë

	Java e dhjetë:
	Përhapja e molusqeve në Kosovë

	Java e njëmbedhjetë:
	Kërcënimet ndaj zoodiversitetit në Kosovë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kosova dhe principet zoogjeografike

	Java e trembëdhjetë:    
	Libri i Kuq i Faunës së Kosovës

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Hotspotet e biodiversitetit në Kosovë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i diversitetit llojor në Kosovë
Vlerësimi i dytë intermedier

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ushtrimet



	Java
	

	Java e parë:
	Metodologjia e mbledhjes së të dhënave rreth llojeve të faunës në Kosovë

	Java e dytë:
	Mbledhja e të dhënave rreth diversitetit të gjitarëve në Kosovë

	Java e tretë:
	Mbledhja e të dhënave rreth diversitetit të reptilëve në Kosovë

	Java e katërt:
	Mbledhja e të dhënave rreth diversitetit të amfibeve në Kosovë

	Java e pestë:  
	Mbledhja e të dhënave rreth insekteve në Kosovë

	Java e gjashtë:
	Mbledhja e të dhënave rreth fluturave të ditës në Kosovë

	Java e shtatë:  
	Mbledhja e të dhënave rreth trichopterave në Kosovë

	Java e tetë:  
	Mbledhja e të dhënave rreth plecopterave në Kosovë

	Java e nëntë:  
	Mbledhja e të dhënave rreth molusqeve në Kosovë

	Java e dhjetë:
	Diversiteti i faunës në zonat e mbrojtura

	Java e njëmbedhjetë:
	Llojet e faunës së Kosovës në listat e kuqe

	Java e dymbëdhjetë:  
	Prezantimi i seminareve

	Java e trembëdhjetë:    
	Prezantimi i seminareve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i seminareve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vleresimi i diversitetit llojor në Kosovë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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